



CENTRO ALTI STUDI DIFESA

ATTO DISPOSITIVO DI AFFIDAMENTO n. 863 in data 22/06/2026

Cap. 1412/16 – E.F. 2026

OGGETTO: fornitura di materiale di consumo per la tipografia del CASD.

RICHIEDENTE: Quartier Generale.

COPERTURA FINANZIARIA: fondi programmati € 15.000,00 iva inclusa, sul capitolo di spesa 1412/16 – E.F. 2026.

PRAT. 89/2026

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO

- VISTI** i RR.DD. 18.11.1923 n. 2440 e 23.05.1924 n. 827;
l'art. 26 della L. 23.12.1999 n. 488;
l'art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27.12.2006 n. 296;
il D. Lgs. del 09.04.2008 n. 81;
il "Codice dell'ordinamento militare", di cui al D.Lgs. 15 marzo 2010 n.66;
il "Testo unico delle disposizioni regolamentari in materia di ordinamento militare, a norma dell'art.14 della Legge 28.11.2005, n. 246, di cui 15 marzo 2010 n. 90;
il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 nelle parti vigenti;
il D. Lgs. 15.11.2011 n. 208;
il D.P.R. 15.11.2012 n. 236 per quanto applicabile fino all'adozione del regolamento di cui all'articolo 136, comma 4 in quanto compatibile con le disposizioni di cui all'allegato II.20 del d.lgs. 36/2023;
il D.P.R. 13.03.2013 n. 49;
il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023 n.36;
- VISTA** la Legge n. 197 del 29/12/2022 "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025";
- VISTA** la richiesta n. M_D A349694 REG2026 0002280 in data 20/03/2026 con la quale il Quartier Generale ha chiesto di avviare le attività amministrative per l'acquisizione della prestazione descritta in oggetto;
- DATO ATTO** che la suddetta esigenza è funzionale a garantire l'approvvigionamento di materiale di consumo per la tipografia del CASD;
- VISTA** la decisione a contrarre n. 765 in data 26/05/2026 con la quale il Presidente del CASD, ai sensi dell'art. 15, comma 1 del d.lgs. n. 36/2023, ha nominato il Ten.Col. Lorenzo MORGANELLA quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) ed, ai sensi dell'art. 17, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, ha individuato gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, nonché la procedura da avviare;
- VISTA** la nomina del Ten.Col. Fabio RUGGIERI, in relazione alla prestazione descritta in oggetto, quale Responsabile delle fasi di Progettazione, Programmazione ed Esecuzione;
- VISTO** l'atto dispositivo n. 766 in data 26/05/2026;
- VISTA** la trattativa diretta n. 6375265 pubblicata in data 05/06/2026;
- VISTO** il verbale n. 50 in data 22/06/2026, con il quale il Responsabile per la fase di affidamento ha proposto di aggiudicare il contratto in favore della DUECI GRAFICA, con sede legale a Pomezia (RM), Via Pontina Km. 30,500, P.Iva 05231151001;
- VERIFICATA** la documentazione di affidamento caricata sulla piattaforma MePA, e l'ulteriore documentazione acquisita, al fine della verifica dell'inesistenza di cause di esclusione;
- VISTA** l'offerta economica pari ad € 12.293,30, oltre IVA 22 % formulata dall'Operatore Economico;
- VISTA** la richiesta dell'Operatore Economico, di esonero dalla prestazione della garanzia definitiva a fronte del miglioramento del prezzo di aggiudicazione nella misura dell'1%;

PRESO ATTO del parere ANAC n. 354/2023, secondo cui può ritenersi congrua ed accettabile la richiesta dell'O.E. di miglioramento del prezzo di aggiudicazione di un ulteriore 1%, in luogo della presentazione della garanzia definitiva;

PRESO ATTO che la spesa per la prestazione, pari ad € 12.170,37 IVA 22% esclusa, trova copertura nelle assegnazioni in Contabilità Ordinaria in favore del Funzionario Delegato di UG CRA sul capitolo di spesa 1412/16 – E.F. 2026;

DISPONGO

- che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;
- che il valore della prestazione di seguito riportata debba essere imputato sul capitolo di spesa 1412/16 E.F. 2026;
- l'approvazione della proposta di aggiudicazione, determinandone l'immediata efficacia in favore della soc. dell'O.E DUECI GRAFICA, con sede legale a Pomezia (RM), Via Pontina Km. 30,500, P.Iva 05231151001, secondo quanto di seguito riportato:

Q.tà	U.M.	Descrizione del bene	Prezzo unitario	Prezzo totale
2	Pezzo	sacche inchiostro TR2-CY TR2 INK POUCH CYAN 500cc per plotter Roland TrueVIS SG3-540	€ 129,90	€ 259,80
2	Pezzo	sacche inchiostro TR2-MG TR2 INK POUCH MAGENTA 500cc per plotter Roland TrueVIS SG3-540	€ 129,90	€ 259,80
2	Pezzo	sacche inchiostro TR2-YE TR2 INK POUCH YELLOW 500cc per plotter Roland TrueVIS SG3-540	€ 129,90	€ 259,80
2	Pezzo	sacche inchiostro TR2-BK TR2 INK POUCH BLACK 500cc per plotter Roland TrueVIS SG3-540	€ 129,90	€ 259,80
4	Pezzo	sacche solvente TR2-CL TR2-CL2 INK POUCH CLEANING 500cc per plotter Roland TrueVIS SG3-540	€ 65,00	€ 260,00
4	Pezzo	KIT CLEANING (TR2-CL2) 100ml + STICKS per plotter Roland TrueVIS SG3-540	€ 77,00	€ 308,00
1	Conf.	rotoli per fare roll-up GUPOLYFLAT91 POLY FLAT Pvc+Pet+Pvc 320 my B/G CM 91,4x30 MT conf. da 24 rotoli	€ 2.698,13	€ 2.698,13
3	pezzo	contenitore da 1 Lt. DUECI LAMINAZIONE LIQUIDA PER STAMPE SOLVENTE/UV	€ 61,00	€ 1183,00
1	Conf.	rotoli di vinile adesivo AVERY MPI 2004 HOP EASY APPLY 80my CM 137x50 MT conf. da 3 rotoli	€ 1.323,42	€ 1.323,42
1	Conf.	rotoli di vinile adesivo PVC INTERMEDIO 100my BIANCO LUCIDO HIGH TACK CM 137x50 MT conf. da 3 rotoli	€ 811,73	€ 811,73
1	Conf.	rotoli di vinile adesivo AVERY MPI 8626 WALL FILM HI-TACK H CM 137x50 MT conf. da 3 rotoli	€ 1.691,27	€ 1.691,27
1	Conf.	rotoli poliestere effetto telato POLYSTERE BASIC LIGHT OPACO 120gr CM 137x30 MT conf. da 2 rotoli	€ 238,38	€ 238,38
3	Rotolo	rotoli di CARTA LUCIDA ECOSOL 150 GR CM 137,2x50 MT	€ 99,00	€ 297,00
3	Rotolo	rotoli di CARTA LUCIDA ECOSOL 200 GR CM 137,2x50 M	€ 120,50	€ 361,50
1	Conf.	rotoli di CANVAS GLOSS:75%C 25%P RETRO MARRONE H CM 137,2x 25 MT conf. da 3 rotoli	€ 648,27	€ 648,27
1	Conf.	rotoli di CANVAS MATT,75%C 25%P RETRO NEUTRO H CM 104x25 MT conf. da 3 rotoli	€ 491,40	€ 491,40
1	pezzo	righello metrico salvamano da cm 250	€ 168,00	€ 168,00

1	pezzo	TONER KONICA MINOLTA I Codice Produttore: 153321 I Ean: 4809057579974 Konica Minolta TN-629K TN629K (AD3H1S0) NERO	€ 102,90	€ 102,90
1	pezzo	TONER KONICA MINOLTA I Codice Produttore: 153324 I Ean: 4832288412130 Konica Minolta TN-629 TN629C (AD3H450) CIANO	€ 119,70	€ 119,70
1	pezzo	TONER KONICA MINOLTA I Codice Produttore: 153323 I Ean: 4854173194679 Konica Minolta TN-629 TN629M (AD3H350) MAGENTA	€ 109,20	€ 109,20
1	pezzo	TONER KONICA MINOLTA I Codice Produttore: 153322 I Ean: 4871864586346 Konica Minolta TN-629 TN629Y (AD3H250) GIALLO	€ 130,20	€ 130,20
50	rotolo	Rotoli di nastro carta della lunghezza di 50 mt ciascuno. La larghezza del nastro dovrà essere di 25 mm.	€ 2,20	€ 110,00
5	Pacco	Pacco 100 ff CORDENONS DALI' BIANCO 200gr F.to cm 72x101	€ 99,00	€ 495,00
5	Pacco	Pacco 100 ff CORDENONS DALI' BIANCO 285gr F.to cm 72x101	€ 141,40	€ 707,00
Totale				€ 12.293,30
Sconto 1% per il mancato deposito cauzionale				€ 122,93
valore dell'offerta economica al netto dello sconto dell'1% per il mancato deposito cauzionale				€ 12.170,37
IVA 22%				€ 2.677,48
TOTALE COMPLESSIVO				€ 14.847,85

- che il contratto venga concluso tra le parti con la formalizzazione dell'atto di stipula sulla Piattaforma Elettronica del MEPA, per l'importo massimo sopra indicato e secondo i termini e le modalità di cui agli atti di gara;
 - che, ultimata la procedura di affidamento, venga inviata copia della documentazione contrattuale al Responsabile delle fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione, il quale ultimata la procedura di esecuzione dovrà rilasciare il Certificato di Regolare Esecuzione;
 - che i materiali di cui al presente atto dispositivo dovranno essere registrati sul 13 M a cura del Consegnatario di questo Centro Alti Studi Difesa e successivamente dovranno essere consegnati all'incaricato dell'Unità Organizzativa richiedente che provvederà ad annotarli su proprio registro dei materiali.
- Il presente atto viene redatto in unico originale da inserire nella raccolta delle disposizioni amministrative.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO

Ten. Col. com. RN Lorenzo MORGANELLA

P.P.V.

IL CAPO GESTIONE FINANZIARIA

Cap. Andrea TRASFORINI POTENZA

P.P.V.

IL RESPONSABILE PER LA FASE DI AFFIDAMENTO E CAPO NUCLEO CONTRATTI

Funz. Amm. Avv. Domenico BARBIERI

ORIGINALE CUSTODITO AGLI ATTI